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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έδιωξαν τον διοικητή του νοσοκομείου
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

301.07 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έδιωξαν τον διοικητή του νοσοκομείου
Στους δρόμους κατεβαίνουν απόψε οι 

Ιεραπετρίτες, προκειμένου να διαμαρτυ- 
ρηθούν για την συνεχιζόμενη υποβάθ- 
μιση του τοπικού νοσοκομείου. Στο συλ
λαλητήριο που διοργανώνει ο Σύλλογος 
Φίλων του νοσοκομείου της Ιεράπετρας 
στις 7 το βράδυ στην κεντρική πλατεία 
της πόλης συμμετέχουν τοπικοί φορείς 
που ενώνουν τις φωνές τους ζητώντας 
προσλήψεις γιατρών.

Παρελθόν ο Καλλιονάκης
Την ίδια ώρα, παρελθόν για το νοσοκο

μείο αποτελεί ο αναπληρωτής διοικητής 
Μανόλης Καλλιονάκης, όπως η αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα 
ανακοίνωσε στον Σύλλογο Φίλων του Νο
σοκομείου σε επικοινωνία που είχαν την 
περασμένη εβδομάδα για τα προβλή
ματα του ιδρύματος. Ήδη για την απο
μάκρυνση του κ. Καλλιονάκη έχει σταλεί 
υπηρεσιακό έγγραφο στην ΥΠΕ Κρήτης. 
Ο αναπληρωτής διοικητής στο παρελθόν 
έχει συγκεντρώσει πολλάκιςτα πυρά των 
εργαζομένων, ενώ και η αξιολόγησή του 
από την προηγούμενη διοίκηση της 7ης 
ΥΠΕ ήταν αρνητική, σύμφωνα με πληρο
φορίες της ΕΡΤ Ηρακλείου.

Στο μεταξύ, σε ανακοίνωσή του ο Σύλ
λογος περιγράφει τα προβλήματα του νο
σηλευτικού ιδρύματος και ζητά από τον 
κόσμο να δώσει το "παρών" στο συλλα
λητήριο: «Καλούμε όλο τον κόσμο, τον λαό 
της Ιεράπετρας και της ευρύτερης περιοχής, 
τους εκπροσώπους του σε κάθε επίπεδο και 
όλες τις συλλογικότητες να είναι σε εγρή
γορση για νέους αγώνες. Λένε πως το Νοσο
κομείο δεν κλείνει αλλά κάνουν ό,τι μπορούν 
για να το υποβαθμίσουν ώστε αποθαρρυμέ
νοι να απευθυνόμαστε στον ιδιωτικό τομέα ή 
σε μεγαλύτερα κέντρα. Περικόπτουν τα αιτή
ματα μας για προκήρυξη θέσεων γιατρών και 
Νοσηλευτικού προσωπικού. Ύπουλα υποκλέ
πτουν και αποσπούν τους γιατρούς μας. Πολ
λοί γιατροί μας έκαναν ήδη αιτήσεις για να 
υπηρετήσουν στο Νοσοκομείο Αγ. Νικολάου 
και πολλοί άλλοι ετοιμάζονται για τα κεντρικά 
Νοσοκομεία του Ηρακλείου με τις προκηρύ
ξεις Οκτωβρίου, προσφέροντας αλλού ελκυ- 
στικότερες θέσεις και όχι σε εμάς. Άλλοι επί
σης γιατροί μας αποχώρησαν ήδη, με 
αποτέλεσμα υποστελεχωμένα τμήματα».

Ο Σύλλογος Φίλων του νοσοκομείου το-

Συλλαλητήριο απόψε στην Ιεράπειρα 
για τα νοσοκομείο, ενώ παρελθόν 
αποτελεί ο αναπλ. διοικητής 
κ. Καλλιονάκης

νίζει ότι το νοσηλευτικό ίδρυμα της Ιερά
πετρας δεν είναι ούτε κομματικό, ούτε πα
ραταξιακό, ούτε συντεχνιακό θέμα. «Είναι 
δικό μας θέμα» τονίζει και καλεί τον κό
σμο στην κινητοποίηση. «Δεν θα είναι 
απλά μια εκδήλωση διαμαρτυρίας. Θα εί
ναι εκδήλωση της αποφασιστικότητας μας 
και της διεκδίκησης των αυτονόητων δι
καιωμάτων μας», υπογραμμίζει.

Από την πλευρά του και ο Σύλλογος Ερ
γαζομένων του νοσοκομείου μιλά για 
υποβάθμιση, καθώς ο ένας μετά τον άλ
λον οι γιατροί φεύγουν. «Η νέα προκήρυξη 
που βγαίνει τώρα περιλαμβάνει ψίχουλα σε 
Ιατρικό, Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό 
για το νοσοκομείο μας. Από τις 11 θέσεις Ια
τρικού προσωπικού που ζητούσαμε έχουν 
προκηρύξει μόνο ΜΙΑ παθολόγου! Όσο 
αφορά το νοσηλευτικό προσωπικό έχει προ
κηρυχθεί I θέση ΤΕ και I θέση ΔΕ! Το Νοσο
κομείο μας δεν συμπεριλαμβάνεται πλέον 
στη Δευτεροβάθμια Φροντίδα Υγείας!» επι- 
σημαίνεται στην ανακοίνωση του Συλλό
γου. Παράλληλα, εκφράζεται η εκτίμηση 
ότι το νοσοκομείο δεν θα υπάρχει στον 
νέο υγειονομικό χάρτη.

«Οι ιθύνοντες της Δημόσιας Υγείας έχουν 
ήδη αποφασίσει τα πεπραγμένα για το νοσο
κομείο της Ιεράπετρας! Ο κύβος ερρίφθη Κυ
ρίες και Κύριοι! Το Τ.Ν. - Κ.Υ Ιεράπετρας 
πλέον θα περιοριστεί μόνο σε Κ. Υ. Ιεράπε
τρας. Δλδ δε θα χειρουργεί και δε θα νοση
λεύει. Ο κόσμος της Ιεράπετρας οφείλει να 
γνωρίζει πια την Αλήθεια!».

Ψήφισμα συμπαράστασης, μεταξύ άλ
λων, έστειλαν ο Πολιτιστικός Σύλλογος 
Μύρτου και οι Σύλλογοι Διδασκόντων 
1ου και 2ου ΓΕΛ Ιεράπετρας.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πέθανε το 97,7% όσων δεν εισήχθησαν σε ΜΕθ!
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

223.22 cm² Κυκλοφορία: 2510

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερευνα Λύτρα: Πέθανε από κορωνοϊό το 97,7% όσων δεν μπύκαν στα ΜΕ8



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πέθανε το 97,7% όσων δεν εισήχθησαν σε ΜΕθ!
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-09-2022

Νέα ανησυχητική μελέτη Λύτρα για τον κορωνοϊό

Πέθανε το 97,7% όσων 
δεν εισήχθησαν σε ΜΕθ!
ΣΟΚΑΡΙΣΤΙΚΑ στοιχεία παρουσιάζονται 
στη μελέτη του επίκουρου Καθηγητή Δημό- 
oias Υγείαε τηε Ιατρικήε Σχολήε του Ευρω
παϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου, Θεόδωρου 
Λύτρα, σχετικά με τη θνησιμότητα των 
ασθενών με κορωνοϊό που βρίσκονταν 
εκτόεΜΕΘ.

Πρόκειται για το δεύτερο σκέλοε τηε 
μελέτηε που είχε δημοσιευτεί πέρυσι και 
αφορούσε το διάστημα από την αρχή τηε 
ηανδημίαε έωε τον Μάιο του 2021. Στο
δεύτερο αυτό ακέλοε που αναλύει δεδομέ
να από τον Σεπτέμβριο του 2021 έωε τον 
Απρίλιο του 2022, μελετώνται στοιχεία από 
14.011 διασωληνωμένουε ασθενείε με Co- 
νίό-19.Όπωε προκύπτει, από αυτούε, οι 
10.466, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 74,7%, 
απεβίωσαν, με τη θνησιμότητα να είναι αυ
ξημένη κατά 21 % σε σχέση με την πρώτη 
περίοδο τηε μελέτηε. Το ποσοστό θνησι- 
μότηταε αυτό, σημειώνει ο κ. Λύτραε, 
«είναι ακόμα μεγαλύτερο αν νοσηλεύε
σαι στην επαρχία: άλλο ένα +64% σε 
σχέση με την Αθήνα, ενώ πριν την 1/9 η

διαφορά επαρχίαε-Αθήναε ήταν 36%».
Όπωε προκύπτει από τη μελέτη, από 

όσουε δεν εισήχθησαν σε ΜΕΘ, σχεδόν 
όλοι κατέληξαν (1.084 ασθενείε - ποσοστό 
97.7%) σε σχέση με το 72,7% (9.382 ασθε
νείε) των νοσηλευομένων σε ΜΕΘ. Επι
πλέον, μεταξύ των διασωληνωμένων 
εκτόε ΜΕΘ, η θνησιμότητα ήταν διπλά
σια συγκριτικά με τουε διασωληνωμέ- 
vous εντόε ΜΕΘ.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καλεί σε έγγραφη απολογία τον μοναδικό
αναισθησιολόγο του νοσοκομείου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

155.18 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΗΜΝΟΥ

Καλεί σε έγγραφη απολογία 
τον μοναδικό αναισθησιολόγο 
του νοσοκομείου
Ο γιατρός διώκεται αφού πρώτα υποχρεώθηκε 
σε 79 συνεχόμενες εφημερίες μέσα σε 90 μέρες!

Σε έγγραφη απολογία καλείται από χη διοίκηση του Γενικού Νοσοκομεί
ου - Κέντρου Υγείας Λήμνου ο μοναδικός αναισθησιολόγος του νοσοκομεί
ου, γεγονός που καταγγέλλει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Για
τρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Οπως σημειώνει η Ομοσπονδία ο διοικητής, αφού κατένειμε κλίνες σε Τμή
ματα που δεν υπάρχουν, αφού όρισε επιστημονικά υπεύθυνους ιατρούς άλ
λους από τους διευθυντές των Τμημάτων, τώρα καλεί σε έγγραφη απολογία 
τον μοναδικό αναισθησιολόγο, «ο οποίος, αφού έχει εξαναγκαστεί από τον 
διοικητή σε εξαντλητική υπερεφημέρευση (μέχρι και δύο μήνες συνεχόμε
να!), απαίτησε την εφαρμογή της νομοθεσίας σχετικά με τις ελάχιστες προ
ϋποθέσεις χορήγησης ασφαλούς αναισθησίας σε ασθενείς».

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο αναισθησιολόγος πραγματοποίησε από τον Φε
βρουάριο έως τον Απρίλιο, δηλαδή μέσα σε 90 μέρες, 79 συνεχόμενες εφη
μερίες, από τον Μάιο έως τον Ιούνιο 50 συνεχόμενες εφημερίες, τον Ιούλιο 19 
συνεχόμενες εφημερίες και έπεται συνέχεια. «Αντί να απολογηθεί ο διοικη
τής που παραβιάζει τη νομοθεσία χορήγησης ασφαλούς αναισθησίας, θέτο
ντας σε κίνδυνο ασθενείς, καλεί σε απολογία τον μοναδικό αναισθησιολόγο 
του νοσοκομείου, ο οποίος απαίτησε το αυτονόητο, τις αναγκαίες προϋπο
θέσεις για να χορηγεί με ασφάλεια αναισθησία στους ασθενείς», σημειώνει 
η ΟΕΝΓΕ, αναδεικνύοντας τις ευθύνες της κυβέρνησης. Η Ομοσπονδία κα
λεί τον διοικητή του νοσοκομείου να σταματήσει οποιαδήποτε δίωξη εναντίον 
του αναισθησιολόγου και να ασχοληθεί με την τραγική υποστελέχωση του νο
σοκομείου Λήμνου, και το υπουργείο Υγείας «να συνειδητοποιήσει ότι τέτοιες 
πρακτικές ξεφεύγουν από τη σφαίρα της γραφικότητας και εμπίπτουν στο πε
δίο της επικινδυνότητας για ασθενείς και εργαζόμενους (ιατρούς και μη)».

«Μοναδική διέξοδος στον οδοστρωτήρα της εγκληματικής πολιτικής σε βάρος 
των δικαιωμάτων μας και της υγείας του λαού είναι το αποφασιστικό δυνάμωμα 
του αγώνα μας, της συλλογικής διεκδίκησης και δράσης», καταλήγει η ΟΕΝΓΕ.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πέθαναν σχεδόν όλοι όσοι διασωληνώθηκαν εκτός
ΜΕΘ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

295.36 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΛΕΤΗ - ΚΟΛΑΦΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΘΑΝΑΤΟΥΣ ΑΠΟ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

Πέθαναν σχεδόν όλοι όσοι 
διασωληνώθηκαν εκτός ΜΕΘ

Το 97,7% των νοσηλευόμενων έχασαν τη ζωή τους 
περιμένοντας ένα κρεβάτι εντατικής Θεραπείας, 
ακόμα πιο συντριπτικά τα στοιχεία για την επαρχία« Γροθιά» στο κυβερνητικό 

αφήγημα των αντιεπι
στημονικών εξισώσεων 
«ένα κρεβάτι + ένας α

ναπνευστήρας = ΜΕΘ», και στις 
κυνικές δηλώσεις περί «πολυτέ
λειας» και «πεταμένων εκατομ
μυρίων» για τις 1.200 Μονάδες 
Εντατικής θεραπείας που υπο
λείπονταν από τα δημόσια νοσο- r f
κομεία πριν την πανδημία, απο- νοσοκομεία επιβεβαιώνει και αυτή η μελετη
τελούν τα ευρήματα της μελέτης του 
καθηγητή Δημόσιας Υγείας Θεόδω
ρου Λύτρα, η οποία αποτελεί τη συνέ
χεια έρευνας που είχε δημοσιεύσει πέ
ρυσι από κοινού με τον Σωτήρη Τσιόρδα.

Η μελέτη αφορά το διάστημα από 1η 
Σεπτέμβρη 2021 μέχρι και τον Απρίλη 
του 2022. Και με υπερδιπλάσιο δείγμα 
διασωληνωμένων ασθενών (14.011, α
πό 6.282 η αρχική) δείχνει κατηγορη
ματική αύξηση της θνητότητας κατά 
21% σε σύγκριση με την προηγούμε
νη περίοδο.

Πιο συγκεκριμένα, διαπιστώνεται ό
τι το 97,7% όσων νοσηλεύτηκαν εκτός 
ΜΕΘ έχασαν τη ζωή τους (1.084 ασθε
νείς), ενώ εντός ΜΕΘ το ποσοστό θνη
τότητας είναι 72,7% (9.382 ασθενείς).

Η θνητότητα εκτοξεύεται κατά 64% 
για όποιον είχε την ...ατυχία να νοση
λεύεται εκτός Αττικής, καθώς οι ελ
λείψεις προσωπικού, ΜΕΘ και εξοπλι
σμού είναι ακόμα μεγαλύτερες στην πε

ριφέρεια. Κι αυτό την ίδια στιγμή που η 
κυβέρνηση «ενισχύει» το δημόσιο σύ
στημα Υγείας δρομολογώντας το κλεί
σιμο κι άλλων νοσοκομείων, τη συγχώ
νευση Τμημάτων και κλινικών με κριτή
ριο τη «χιλιομετρική απόσταση μεταξύ 
τους». Το προηγούμενο διάστημα (πριν 
την 1η Σεπτέμβρη) η διαφορά επαρχί
ας - Αθήνας ήταν 36%.

Παράλληλα εξετάστηκε η επίδραση 
του εμβολιασμού στη θνητότητα των α
σθενών αυτών και βρέθηκε μηδενική (μη 
στατιστικά σημαντική). Οπως σχολιάζει 
ο θ. Λύτρας, «αυτό δεν είναι περίεργο: 
Το εμβόλιο είναι αποτελεσματικό στο 
να προλαμβάνει τη βαριά νόσο και τον 
θάνατο, αλλά εάν κάποιος νοσεί βαριά, 
παρά τον εμβολιασμό, είναι η ποιότη
τα της περίθαλψης που καθορίζει τις 
πιθανότητες που έχει για να ζήσει».

Υπογραμμίζεται επίσης ότι από τον 
Σεπτέμβρη του 2021, όταν η κυβέρνη
ση έθεσε σε αναστολή εργασίας του

λάχιστον 6.000 εργαζόμενους 
στο δημόσιο σύστημα Υγείας,
«τα δεδομένα δεν μπορούν να 
αποδείξουν αιτιώδη συσχέτιση 
μεταξύ αυτής της πειθαρχικής 
δράσης και της αυξημένης θνη
σιμότητας», αλλά «η χρονική 
σύμπτωση εξακολουθεί να εί
ναι ανησυχητική και χρήζει πε
ραιτέρω διερεύνησης των α
κριβών αιτιών αυτής της επι

δείνωσης των επιδόσεων του συστήμα
τος υγειονομικής περίθαλψης».

Μάλιστα η κυβέρνηση, υπερασπιζό
μενη αυτήν την αθλιότητα, επικαλείται 
τους αντίστοιχους βάρβαρους μέσους 
όρους άλλων καπιταλιστικών κρατών, 
κομπάζοντας για την «12η καλύτερη ε
πίδοση στην ΕΕ των "27" με όρους υ- 
περβάλλουσας θνητότητας». Ο δε υ
πουργός Υγείας θ. Πλεύρης ισχυρίζεται 
ψευδώς ότι «όλες οι ΜΕΘ ήταν στον α
πόλυτο βαθμό στελεχωμένες». Παρ’ ό
λα αυτά, ομολογεί ότι «τα τελευταία 20 
χρόνια έχουμε πολύ μεγαλύτερη θνητό
τητα σε όλες τις ασθένειες, διότι η χώ
ρα μας έχει διπλάσιο αριθμό νοσοκο
μειακών λοιμώξεων μέσα στις ΜΕΘ», 
αποσιωπώντας ότι οι νοσοκομειακές 
λοιμώξεις είναι άρρηκτα συνδεδεμέ- 
νες με τη διαχρονική έλλειψη προσω
πικού και εξοπλισμού και την κρατική 
υποχρηματοδότηση του δημόσιου συ
στήματος Υγείας.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τώρα φταίνε οι λοιμώξεις στις ΜΕΘ των
νοσοκομείων!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

871.36 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ζαλισμένοε ο Πλεύρηε από



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τώρα φταίνε οι λοιμώξεις στις ΜΕΘ των νοσοκομείων!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-09-2022

Τώρα φταίνε 
οι λοιμώξειε 
ans ΜΕΘ των 
νοσοκομείων!

Η κυβέρνηση αρνείται να δεχθεί την 
πραγματικότητα και τα τρομακτικά στοιχεία 

που τιροκϋπτουν από την έρευνα Λάτρα

Τ
ον ασκό ίου Αιόλου έχει 
ανοίξει η δημοσιοποίη
ση ιης έρευνας Λύτρα 
για τη θνητότητα εντός 
και εκτός Μονάδων 
Εντατικής θεραπείας στα νοσοκο
μεία της χώρας. Ο υπουργός Υγεί

ας, ως άλλος αρνητής της πραγμα
τικότητας, επιμένει να αποδίδει τα 
τρομακτικά στοιχεία στην έλλειψη 
εμβολιασμού και στις 
ενδονοσοκομειακές 
λοιμώξεις, και οι κυ
βερνητικοί βουλευτές 
μαζί με ορισμένους 
γιατρούς επιδίδονται 
σε μια νέα προσπά
θεια αποδόμηοης του 
επιστημονικοί» έργου 
του κ. Λύτρα.

Την ίδια ώρα, σύσσωμη η ανπ- 
πολίτευση «πυροβολεί» την κυβέρ
νηση για τη δραματική κατάσταση 
των δημόσιων νοσοκομείων, ενώ 
οι νοσοκομειακοί γιατροί εκθέτουν 
το υπουργείο Υγείας για τις ψευ- 
δο-ΜΕΘ του Κυριάκου Μητσοτά- 
κη και τις παρεχόμενες υπηρεσί
ες υγείας εντός των νοσοκομεια
κών ιδρυμάτων.

Σε χθεσινή του εμφάνιση σε 
τηλέοπτικό σταθμό ο θάνος Πλεύ- 
ρης ύψωσε γραμμή άμυνας απέ
ναντι στον ορυμαγδό αντιδράσε
ων αλλά και στην ίδια την πραγ
ματικότητα, ισχυριζόμενος πως η 
θνητότητα εντός των ΜΕΘ οφείλε
ται στο χαμηλό ποσοστό εμβολια
σμού αλλά και στις ενδονοσοκο- 
μειακές λοιμώξεις.

«Δυστυχώς, στις ελληνικές 
ΜΕΘ, τα τελευταία 20 χρόνια, 
έχουμε πολύ μεγαλύτερη θνητό
τητα σε όλες τις ασθένειες, διότι 
η χώρα μας έχει διπλάσιο ποσο
στό νοσοκομειακών λοιμώξεων μέ
σα στις ΜΕΘ απ’ ό,τι έχουν οι άλ
λες ευρωπαϊκές χώρες» υποστή
ριξε ο υπουργός, δηλώνοντας ότι

σας Ενταυκές τηρήθηκε απόλυτα η 
αναλογία νοσηλευτών και γιατρών.

Στην ίδια γραμμή άρνησης 
της πραγματικότητας διολίσθησε, 
όμως, και ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος, ο οποίος, όταν ρωτήθη
κε για τα συμπεράσματα της μελέ
της Aihpu, περιορίστηκε να πει ότι 
στόχος της κυβέρνησης ήταν να μη 
φτάνουν οι πολίτες στις ΜΕΘ.

«Κάναμε ό,η ήταν 
δυνατό με το εμβόλιο 
και την έ γκαιρη ενη
μέρωση για να μη 
φτάσουν στις ΜΕΘ!» 
υποστήριξε ο Γιάν
νης Οικονόμου, χω
ρίς την παραμικρή 
ντροπή απέναντι 
στους χιλιάδες νε

κρούς της πανδημίας και των οι
κογενειών τους.

Φυσικά, τα επιχειρήματα Πλεύ- 
ρη τα διαψεύδουν όχι μόνο τα δε
δομένα Λύτρα, αλλά και οι μαρτυ
ρίες των γιατρών του πεδίου, οι 
οποίοι καταγγέλλουν την κυβέρ
νηση, δείχνοντας ως «υπεύθυνη» 
γι’ αυτά τα σοκαριστικά στοιχεία 
την πολιτική υποστελέχωσης των 

•δημόσιων νοσοκομείων. Μιλώ
ντας στο Kontra24, ο διευθυντής 
της Β' ΜΕΘ του «Παπανικολάου» 
Νίκος Καπραβέλος απάντησε στα 
ψεύδη του υπουργού, ξεκαθαρίζο
ντας όη στα νοσοκομεία «οι γιατροί 
που έδωσαν τη μάχη ήταν λίγοι και 
ανειδίκευτοι».

«Προπαγάνδα»
«Η έρευνα αποτύπωσε όσα τραγι
κά ζήσαμε στα δημόσια νοσοκο
μεία τον περασμένο χρόνο εμείς 
οι γιατροί που ήμασταν στην πρώ
τη γραμμή» είπε και επιτέθηκε εμ
μέσως στον προπαγανδιστικό μη
χανισμό που έχει στηθεί εδώ και 
μήνες για τη δήθεν ενίσχυση του 
ΕΣΥ, λέγοντας:

«Οι γιατροί 
που έδωσαν 

τη μάχη 
ήταν λίγοι και 
ανειδίκευτοι»

«Λένε ό,ιι rous κατέβει, xcopis αντίλογο...»
ΗΧΗΡΗ απάντηση στην επιχείρηση απαξίωσης 
της αποκαλυπτικής μελέτης για τις ΜΕΘ έδωσε 
νωρίς το απόγευμα ο Θεόδωρος Λύτρας.

«Λέγοντας ό,τι μας κατέβει στα τηλεπαράθυ- 
ρα, φυσικά χωρίς αντίλογο, διαδίδοντας συστη
ματικά κακοήθειες στα ΜΜΕ ή οτα social media 
και πετώντας την μπάλα στην εξέδρα, π.χ. κοιτώ
ντας ποιος λέει (ή δεν λέει) και όχι τι λέει, δεν γί
νεται επιστημονική κριτική» είπε ο επίκουρος κα

θηγητής Δημόσιας Υγείας στο Ευρωπαϊκό Πανε
πιστήμιο Κύπρου.

Παράλληλα, ξεκαθάρισε πως η μελέτη του, η 
οποία είναι δημοσιευμένη, δεν έχει λάβει ακό
μα καμία επίσημη επιστημονική απάντηση, άρα ο 
ίδιος ξεκαθάρισε πως «ή κανένας δεν βρήκε τη με
λέτη σημαντική/ενδιαφέρουσα ώστε να δώσει ση
μασία ή κανένας δεν βρήκε να προσάψει κάτι βά
σιμο, που δεν θα έκανε ρεζίλι τον ίδιο/την ίδια...»

«Κάποιοι την εφιαλτική κατά
σταση των νοσοκομείων προσπα
θούσαν να την αποκρύψουν».

Στο ίδιο μήκος κύματος, όμως, 
κινήθηκε και ο εντατικολόγος στο 
Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου» Βα
σίλης Τσάπας, ο οποίος εξήγησε 
ότι τα τρομακτικά πορίσματα της 
έρευνας Λύτρα οφείλονται στην 
υποστελέχωση των νοσοκομείων 
από γιατρούς και νοσηλευτές, μι
λώντας για «προσχηματικές Μο
νάδες Εντατικής θεραπείας και 
προσχημαηκή νοσηλεία».

«Τα νούμερα αυτά είναι τρι
τοκοσμικά!» ξεκαθάρισε, λέγο
ντας πως κανείς από την κυβέρ
νηση δεν ασχολήθηκε με την ενί
σχυση του ΕΣΥ. «Οι παρεχόμενες 
υπηρεσίες υγείας διαρκώς επι
δεινώνονται, γιατροί φεύγουν δι
αρκώς» είπε χαρακτηριστικά ο κ. 
Τσάπας και διέψευσε την κυβερ
νητική προπαγάνδα περί 16.000 
προσλήψεων, εξηγώντας: «Αυτές 
τις προσθήκες οι ενώσεις γιατρών 
δεν τις έχουν δει πουθενά! Πα
ρακολουθούν αμέτοχοι τη διάλυ
ση του ΕΣΥ, δείχνοντας πως είναι

αυτός ο σκοπός τους».
Η δημοσιοποίηση της νέας με

λέτης Λύτρα προκάλεσε και τις ορ
γισμένες αντιδράσεις των κομμά
των της αντιπολίτευσης. 0 ΣΥΡΙΖΑ 
μίλησε για «υγειονομικό έγκλημα», 
με τον Αλέξη Τσίπρα να στοχοποι- 
εί τον πρωθυπουργό, ζητώντας του 
να απολογηθεί για τις τραγικές δη
λώσεις που είχε κάνει πέρυσι στη 
Βουλή αναφορικά με τη θνητότη
τα εκτός ΜΕΘ.

Υποστελέχωση
Οξεία ήταν η αντίδραση και του 
ΓΊΑΣΟΚ, με τον εκπρόσωπο Τύπου 
του κόμματος Δημήτρη Μάτζο να 
επιρρίπτει ευθύνες στην κυβέρνη
ση για την υποστελέχωση των νο
σοκομείων.

Το εντυπωσιακό στοιχείο το 
οποίο αξίζει να αναφερθεί, καθώς 
δεν αποκλείεται να αποτελέσει ξα
νά επίσημη γραμμή της κυβέρνη
σης, είναι η προσπάθεια αποδόμη- 
σης της επιστημονικής επάρκειας 
του Θεόδωρου Λύτρα. Το σήμα εξέ- 
πεμψε πρώτος χθες ο βουλευτής 
της Ν.Δ. Γιώργος Κουμουτσάκος, ο

οποίος, όταν του ζητήθηκε να σχο
λιάσει τα ευρήματα της μελέτης, εί
πε με χαρακτηριστική άνεση πως 
«πρόκειται για μια μελέτη και τ>χι 
για τις Δέκα Εντολές! Μπορεί αύριο 
να υπάρξει μια άλλη μελέτη που θα 
δείχνει άλλα στοιχεία»!

Λίγες ώρες αργότερα πήρε σει
ρά η καθηγήτρια ΓΙνευμονολογί- 
ας και διευθύντρια ΜΕΘ στο νο
σοκομείο Ευαγγελισμός Αναστα
σία Κοτανίδου, η οποία ξεκαθά
ρισε πως δεν θεωρεί αξιόπιστη τη 
μελέτη Λύτρα. Στο ίδιο συμπέρα
σμα κατέληξε και η πρόεδρος της 
ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη, η οποία 
στο πλαίσιο της χθεσινής κινη
τοποίησης έξω από το υπουργείο 
Υγείας για το Παίδων «Αγία Σο
φία» ανέφερε ότι δεν γνωρίζει αν 
τα δεδομένα που αξιοποιήθηκαν 
είναι τα σωστά.

Σε πιο ήπια γραμμή, το μέλος 
της επιτροπής των λοιμωξιολόγων 
Γκίκας Μαγιορκίνης υποστήριξε 
ότι συμφωνεί με τα ευρήματα της 
μελέτης Λύτρα, αλλά όχι με τα συ
μπεράσματα, κάνοντας επί της ου
σίας ένα πολιτικό σχόλιο.
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1  Υποχρηματοδότηση και εγκληματικές ελλείψεις
«γονατίζουν» υγειονομικούς, παιδιά και γονείς

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1231.96
cm²

Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΠΑΙΔΩΝ «ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» - «ΑΓΛΑΪΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» - ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Υττοχρηματοδότηση και εγκληματικές ελλείψεις 
«γονατίζουν» υγειονομικούς, παιδιά και γονείς
ΚΚΕ: Να δυναμώσει ο αγώνας, γιατί η υπόθεση της υγείας των παιδιών κάθε οικογένειας 
δεν μπορεί να θυσιάζεται για να αυξάνεται το πελατολόγιο των ομίλων της ιδιωτικής Υγείας

Μεγάλη συμμετοχή στη χτεσινή απεργία των εργαζομένων του 
«Αγ. Σοφία», που διεκδικο,ύν προσλήψεις για να ανοίξουν όλα τα 
χειρουργεία | Συμπαράσταση και από τους εργαζόμενους στα άλ- 

tm-i λα παιδιατρικά νοσοκομεία, που βρίσκονται στην ίδια κατάστα- 
Να ©νοσούν π* φία! ση | Ηχηρό αγωνιστικό μήνυμα ενάντια στη διάλυση της δημόσι- 

Προ6λη^€ΐξ .nf>rt‘____ , ας παιδιατρικής περίθαλψης, την ώρα που θησαυρίζουν οι ιδιω-n?00’'"') '’ ·:„,// ί··. — ας παιοιατρικη
K«*.o«nen “““6Γ0λ" ΤΙ1~Γ ..ovrifipc.• ο» iBiujTes απο ttx Stet<¥iC Piffcj^ y» τικες μοναοες
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1  Υποχρηματοδότηση και εγκληματικές ελλείψεις «γονατίζουν»
υγειονομικούς, παιδιά και γονείς

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

29-09-2022

ΑΠΕΡΓΙΑΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ «ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»

Απάντηση διεκδίκησης κόντρα στη διάλυση
των παιδιατρικών νοσοκομείων

iX,\HW Μ»1
■ Of-UViEW

TO

ΟΑΟΗήΗΡΟ l&MW.H"
ΤΑ m ΙΔΙΑ MAI

ΚΙΝΔΥ ΗΈΊΟΊΚ

Η
χηρή απάντηση διεκδίκησης, ενάντια στο μεθο
δικό και διαχρονικό ξήλωμα της δημόσιας παι
διατρικής περίθαλψης, έστειλαν χτες εργαζό
μενοι από τα τρία δημόσια νοσοκομεία παί- 
δων της Αττικής με την κινητοποίησή τους στο υ
πουργείο Υγείας, απαιτώντας μόνιμες προσλήψεις ό

λων των ειδικοτήτων ώστε να επαναλειτουργήσουν ό
λα τα τμήματα, να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιού- 
χοι/επικουρικοί και να επιστρέψουν όλοι οι εργαζόμε
νοι που βρίσκονται σε αναστολή εργασίας.

Ενδεικτική της απόγνωσης που βρίσκονται οι υγει
ονομικοί των παιδιατρικών νοσοκομείων είναι η πρω
τοφανής συμμετοχή των γιατρών του «Αγία Σο
φία» στην απεργία, αφού απεργοί δήλωσαν πά
νω από 100, στέλνοντας μήνυμα ανυποχώρητου αγώ
να. Στο πλευρό τους βρέθηκαν το Σωματείο Εργαζο
μένων του νοσοκομείου, που ένωσε τη φωνή του 
με το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκομείου 
Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού», όπως και με τους ερ
γαζόμενους του Νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης.

Η κατάσταση στο «Αγία Σοφία» έχει φτάσει πια στο 
«μη παρέκει», αφού η λίστα αναμονής για χειρουρ
γεία έχει ξεπερόσει τους 3.000 μικρούς ασθενείς, με τις οι- 
κογένειές τους φυσικά να αγωνιούν.

Λίστα αναμονής: «Χαράς ευαγγέλιο» 
για τον ιδιωτικό τομέα

Η Αγγελική Κρικρή, χειρουργός στο «Αγία Σοφία», επιμελήτρια Α1 
και μέλος της 5μελούς Επιτροπής της ΕΙΝΑΠ στο νοσοκομείο, σημεί
ωσε χαρακτηριστικά στη συγκέντρωση: «Μέσα στην πανδημία, δύο 
έτη που έκλεισαν τα χειρουργεία αλλά και σήμερα υπήρχε μια σωρεία 
παιδιών, εκατοντάδες, ίσως και χίλια - δεν μας δίνουν το ακριβές νού
μερο - που οι οικογένειές τους αναγκάστηκαν να βγουν από τη λίστα 
αναμονής και να χειρουργηθούν τα παιδιά τους στον ιδιωτικό τομέα».

Η ίδια άλλωστε παρακολουθεί εκατοντάδες παιδιά και είναι σε θέ
ση να γνωρίζει ότι πολλά αναγκάστηκαν να πάνε σε ιδιωτικές κλι
νικές πληρώνοντας για μια εγχείρηση σκωληκοειδίτιδας 3.000 
ευρώ, για περιτονίτιδα 10.000 ευρώ. «Τρεις χιλιάδες παιδιά 
είναι αυτήν τη στιγμή στη λίστα κι άλλα τόσα ενδεχομένως 
έχουν χειρουργηθεί ιδιωτικά. Αρα το απόλυτο νούμερο μπο
ρεί να είναι και διπλάσιο», αναφέρει.

Οσο για τις λύσεις - μπαλώματα που ανακοίνωσε η κυβέρνηση 
με μετακινήσεις αναισθησιολόγων, που μεταφέρει σε άλλα νο
σοκομεία το πρόβλημα, η χειρουργός σημειώνει: «Οι αναισθησιο- 
λόγοι που έχουν έρθει τις τελευταίες μέρες με απόσπαση για 1 - 2 
μήνες δεν λύνουν το πρόβλημα, διότι ενδεχομένως να ξεκινήσει έ
να χειρουργικό τραπέζι, ενώ θα έπρεπε να λειτουργούν 5 τη μέρα. 
Δεν θέλουμε πασαλείμματα».

Συνθήκες - «θερμοκήπιο» ιατρικών λαθών

λείψεις προσωπικού να χτυπούν «κόκκινο» στα χειρουργεία (από 32 
νοσηλευτές το 2016, έμειναν 28 το 2018 και 17 σήμερα) και στο Α- 
ναισθησιολογικό. «Κλειστές παραμένουν και οι ανακαινισμένες 
πτέρυγες παιδιατρικών κλινών, όπου η κυβέρνηση έκοψε κορ
δέλες και σήμερα μικροί ασθενείς νοσηλεύονται σε άλλα τμή
ματα ή ακόμα και σε ράντζα! Ενώ η χαριστική βολή δόθηκε με το 
πρόβλημα στο Μικροβιολογικό του "Αγία Σοφία" και την απόφαση 
να στέλνονται τα επείγοντα δείγματα στο εργαστήριο του νο
σοκομείου μας! Δηλαδή, σε μέρα γενικής εφημερίας του νοσο
κομείου μας, το εργαστήριο θα φορτωθεί τη διπλάσια δουλειά.

Και ρωτάμε: Πώς με το ίδιο προσωπικό θα βγαίνουν αποτε
λέσματα γρήγορα και χωρίς λάθη; Ποιο παιδί θα έχει προτε
ραιότητα; Μέσα στο μεγάλο όγκο περιστατικών, πώς θα εξα
σφαλιστεί η εγκυρότητα των αποτελεσμάτων; Με ποιο προ
σωπικό θα γίνει αυτή η δουλειά; Με τον ίδιο αριθμό εργαζο
μένων θα πρέπει να βγαίνει διπλάσια δουλειά; Οταν ήδη εργά
ζονται συνεχόμενα 7-8 μέρες χωρίς ρεπό στα εργαστήρια;».

«Περίπου 50 είναι οι κενές οργανικές θέσεις ιατρών και επι
πλέον 10 γιατροί που θα συνταξιοδοτηθούν, άρα πολλά τμή
ματα, όπως η Πυρηνική Ιατρική, είναι στον "αέρα" και για να 
μπορέσουν να καλυφθούν θεραπείες ογκολογικών περιστα
τικών μετακινείται γιατρός από το Λαϊκό», σημειώνει η Σοφία Ζώ- 
ρη, παιδίατρος, μέλος της 5μελούς Επιτροπής της ΕΙΝΑΠ στο «Αγία 
Σοφία»: «Είναι τραγική η κατάσταση σε πολλούς τομείς. Ολοι κατα
λαβαίνουμε τι σημαίνει να μη λειτουργεί τις μισές μέρες το Μικρο
βιολογικό εργαστήριο στο μεγαλύτερο παιδιατρικό νοσοκομείο της 
χώρας. Αυτό που διαρρέεται είναι ότι από 1/10 τα δείγματα θα 
στέλνονται στο "Αγλαΐα Κυριάκού", το οποίο συμβαίνει ήδη 
για το Αιματολογικό και το Βιοχημικό. Πρόκειται για συγχωνεύ
σεις τμημάτων των δύο παιδιατρικών νοσοκομείων, τη στιγ
μή που εξυπηρετούνται πολλά περιστατικά. Με το ελάχιστο υ- 
πάρχον προσωπικό είναι βέβαιο ότι θα γίνουν ιατρικά λάθη, θα πόνε 
πίσω περιστατικά, κι όλα αυτά όταν η πλειοψηφία των παιδιών 
που έρχονται στο Παίδων αφορά λοιμώξεις, όταν υπάρχουν 
3 Ογκολογικές κλινικές, κλινική μυελού των οστών, δηλαδή 
επείγουσες καταστάσεις που οι γιατροί πρέπει να γνωρίζου
με άμεσα για ποιο λόγο ένα παιδί κάνει πυρετό και να χορη
γήσουμε την κατάλληλη θεραπεία».

Αντίστοιχη είναι η κατάσταση στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγλαΐα Κυ
ριάκού», όπως τη μετέφερε η γιατρός Χαρά Καραντανά, με τις ελ-

Χιλιάδες ευρώ για χειρουργεία 
που «δεν καλύπτονται»

Η Ιωάννα Πασπάτη, ορθοπαιδικός στο Παίδων Πεντέλης,
θυμίζει τις πρόσφατες αποφάσεις της κυβέρνησης να κλείσει τις ε
φημερίες, ενώ εντός του νοσοκομείου ξεκίνησε να λειτουργεί δο
μή φιλοξενίας παιδιών με εισαγγελική εντολή, κλείνοντας 7 θαλά
μους με πολλά κρεβάτια, στοιχεία που δείχνουν ότι το νοσοκομείο 
έχει μπει στο «μάτι του κυκλώνα». «Είμαστε εδώ για να υπερασπι
στούμε τη δημόσια παιδιατρική περίθαλψη της χώρας, η οποία βάλ
λεται πανταχόθεν. Στο Παίδων Πεντέλης το κυρίαρχο πρόβλημα εί
ναι οι ελλείψεις του νοσηλευτικού προσωπικού», σημειώνει, αφού 
λειτουργεί με το 1/3 των οργανικών θέσεων, με αποτέλεσμα να 
μην ανοίγουν οι 3 χειρουργικές αίθουσες του νοσοκομείου.

Είναι δε εξοργιστικό ότι παρά τα παραπάνω ο ΕΟΠΥΥ δεν κα
λύπτει τα υλικά, π.χ. τα ορθοπαιδικά, αν ένα παιδί χειρουργη- 
θεί σε ιδιωτική κλινική, αλλά μόνο τη νοσηλεία και τα υλικά τα 
πληρώνει ο ασθενής. «Οι τιμές τους κυμαίνονται ανάλογα με 
το χειρουργείο. Για παράδειγμα, τα πιο φθηνά χειρουργεία της 
σπονδυλικής στήλης είναι περίπου 10.000 ευρώ. Οικογένειες 
ξεπουλάνε ό,τι έχουν για ένα χειρουργείο. Στα θέματα ορθο- 
παιδικής στο παιδί, αναπτύσσεται ο σκελετός του και αν δεν το

ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

Αγώνας που αφορά όλους 
τους γονείς και τα παιδιά 
που έχουν ανάγκη νοσηλείας

Σε σχόλιό του για την απεργία στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγία 
Σοφία», το Γραφείο Τύπου της ΚΕ του ΚΚΕ σημείωνε χτες:

«Το ΚΚΕ στηρίζει τη σημερινή κινητοποίηση των γιατρών, 
των νοσηλευτών και του λοιπού προσωπικού στο Νοσοκομείο 
Παίδων "Αγία Σοφί^ι", που διεκδικούν την επίλυση των σοβα
ρών προβλημάτων στη λειτουργία του μεγαλύτερου παιδιατρι
κού νοσοκομείου της χώρας. Είναι αγώνας που δεν αφορά μό
νο τους ίδιους, αλλά αφορά κυρίως τους γονείς και τα παιδιά 
που έχουν ανάγκη νοσηλείας.

Οι εργαζόμενοι του νοσοκομείου απαιτούν από την κυβέρνη
ση και το υπουργείο Υγείας, χωρίς χρονοτριβές, να υλοποιήσει 
τα συγκεκριμένα αιτήματα που αφορούν στη δυνατότητα του 
προσωπικού να δουλεύει αξιοπρεπώς και να μπορεί να προσφέ
ρει στους μικρούς ασθενείς την υγεία που τους αξίζει τον 21ο 
αιώνα. Αμεσα το υπουργείο να προχωρήσει σε προσλήψεις μό
νιμου προσωπικού όλων των απαραίτητων ειδικοτήτων για να 
μπορούν να λειτουργούν όλα τα τμήματα με επάρκεια. Οι με
τακινήσεις, οι συγχωνεύσεις και οι ολιγόμηνες συμβάσεις, που 
υλοποίησαν όλες οι κυβερνήσεις, όχι μόνο δεν έλυσαν τα προ
βλήματα, αλλά αντίθετα οδήγησαν στη σημερινή κατάσταση 
διάλυσης βασικών τομέων του νοσοκομείου.

Καλούμε τους εργαζόμενους να δυναμώσουν τον αγώνα τους 
μέχρι τη δικαίωση των αιτημάτων τους, γιατί η υπόθεση της υ
γείας των παιδιών κάθε οικογένειας δεν μπορεί να θυσιάζεται για 
να αυξάνεται το πελατολόγιο των ομίλων της ιδιωτικής Υγείας».

χειρουργήσεις έγκαιρα μπορεί να έχει πολύ σοβαρές και μη α
ναστρέψιμες επιπτώσεις στην υγεία του», αναφέρει.

Κραυγή αγωνίας και από τους γονείς
Κραυγή αγωνίας βγάζουν και οι γονείς, με την μητέρα παιδιού με 

καρδιολογικά προβλήματα, κυρία Κοκολάκη, να αναφέρει: «Η δι
άλυση του μοναδικού Παιδοκαρδιοχειρουργικού Κέντρου γίνεται εδώ 
και 12 ολόκληρα χρόνια. Αν δεν ήμασταν οι γονείς να φωνάζουμε με 
τις μικρές μας δυνάμεις, αυτό το Κέντρο θα είχε κλείσει προ πολλού. 
Αυτήν την αγωνία που υπάρχει σήμερα σε όλους τους γονείς, εμείς τη 
βιώνουμε πάνω από 10 χρόνια ζητώντας να στηριχθείτο Παιδοκαρδι- 
οχειρουργικό, που ενώ μπορούν, δεν το κάνουν γιατί είναι πολλά τα 
λεφτά στον ιδιωτικό τομέα. Βλέπουμε ότι υπάρχει οργανωμένο σχέ
διο διάλυσης των νοσοκομείων παίδων. Αυτό το σχέδιο θα ευοδωθεί 
αν δεν τους σταματήσουμε και τότε θα θρηνήσουμε παιδιά, θα έχου
με θανάτους. Να ξεσηκωθούμε πριν να είναι αργά».

Η ΟΕΝΓΕ
Στο πλευρό των εργαζομένων και των γονιών βρέθηκε και χτες η Ο

μοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας, με την
πρόεδρό της, Αφροδίτη Ρέτζιου, να σημειώνει: «Το γεγονός ότι πε
ριμένουν 3.000 παιδιά να χειρουργηθούν, νεογνά και βρέφη πριν καλά 
καλά προλάβουν να βγουν από την κοιλιά της μητέρας τους, έρχονται 
αντιμέτωπα με τη βαρβαρότητα ενός συστήματος που τους λέει "πρέ
πει να περιμένετε για να χειρουργηθείτε, πρέπει να περιμένετε για να 
διεκδικήσετετη ζωή σας", είναι αδιάψευστος μάρτυρας ότι προκειμέ- 
νου να συνεχιστεί η διαχρονική πολιτική της υποχρηματοδότησης και 
της υποστελέχωσης για να σταλούν πεσκέσι παιδιά και οι οικογένειές 
τους στους επιχειρηματικούς ομίλους Υγείας, οι οποίοι περιμένουν πώς 
και πώς να απλώσουν τα πλοκάμια τους, πρέπει να πάρει απάντηση.

Δεν πρόκειται να συμφιλιωθούμε με αυτήν τη βαρβαρότητα που 
μας συνθλίβει καθημερινά. Σήμερα οι συνάδελφοι με τη μαζική συμ
μετοχή τους στην απεργία δίνουν μια δυναμική απάντηση και θα 
κλιμακωθούν οι κινητοποιήσεις. Τους συγχαίρουμε για το παράδειγ
μά τους, αποκαλύπτουν τα ψέματα της κυβέρνησης, απαντούν στη 
χυδαία απάντηση του υπουργείου Υγείας που ούτε λίγο ούτε πολύ 
λέει ότι ευθύνονται οι εργαζόμενοι που δεν γίνονται χειρουργεία».

Οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία παίδων ανανέωσαν το 
αγωνιστικό ραντεβού για τις 20 Οκτώβρη στην πανυγειονομική α
περγία και στις 9 Νοέμβρη στην πανελλαδική πανεργατική απεργία.
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